SUET. *in Neron.* 27.

AMBULARE IN MASCULOS. — De pædiconibus.

« *Ambulat in masculos*, adeo nullum sine amatore vitium est. »

SENEC. *Controv. I*, 5.

AMBULATRIX. — Mulier tecto suo instabilis, quotidieque vagans, loquelæ, et sæpe quidem comessmentum, et etiam libidinis causa; genus mulierum rei domesticæ pernicies.

« Ad cœnam ne quod eat, neve *ambulatrix* fiat. »

CAT. *de Re rustic. c. 143*, *de uxore villici*.

AMICA. — Verbum venereum; pudice tamen accipiebatur quum de fœmina ad fœminam; sic et salsa catachresi

tribadarum *amicæ* dictabantur, quæ sub illis patiebantur; quod, hac lesbica libidine, tribas agens virum simulat:

Ipsarum tribadum tribas, Phileni,
Recte, quam futuis, vocas *amicam*.

MART. VII, lxx, 1 sq.

Amica ergo, quæ amata extra conjugium.

« Sive uxor, sive *amica* est, gravida est e Pamphilo. »
TERENT. *Andr.* I, iii, 10.

Ut nos longa quibus mentitur *amica*, diesque
Longa videtur opus debentibus, etc.

HOR. *Ep.* I, 1, 20 sq.

Habere *amicam* nolo, Flacce, subtilem,
Cujus lacertos annuli mei cingant,
Quæ clune nudo radat et genn pungat,
Cui serra lumbis, cuspis eminet culo :
Sed idem *amicam* nolo mille librarum.
Carnarius sum, pinguiarius non sum.

MART. XI, ct, 1 sqq.

Militis in galea nidum fecere colubræ.

Adparet Marti quam sit *amica* Venus.

PETRON. *Frag.*

AMICA MANUS. — Manus agens in solitaria venere.

Pontice, quod nunquam futuis, sed pellice lieva
Uteris, et veneri servit *amica manus*.

.....
Ipsum credere tibi naturam dicere rerum :
Istud quod digitis, Pontice, perdis, homo est.

MART. IX, xl, 1 sqq.

Turpe quidem factu ; sed ne tentigine rumpar,
Falce manu posita, fiet *amica manus*.

PRIAP. *Carm.* xxxiiii, 5 sq.

AMICARIUS. — Qui amicam habet. (*Diomed. Grammat.*)

Et etiam qui amicas amatoribus conciliat. (*Petron. Sat.*)

AMICOSUS. — Qui multas habet amicas. (*Dioned. Gram.*)

AMICTORIUM. — Pectoris indumentum muliebre.

Mammosam metuo; teneræ me trade pueræ,

Ut possint niveo pectore lina frui.

MART. XIV, XLVII, 1 sq.

AMICULA. — Diminutivus ab *amica*.

« Uxore haud contentus una, concubinis, pellicibus, *amiculis* delectatus. »

ARNOB. 4. *de Jove.*

« Cum eo Terracinae de *amicula* rixatus. »

CIC. *de Orat.* 2.

AMICULUM. — Meretricum pallium, ex lino confectum, quo,

« Apud veteres, matronæ in adulterio reprehensæ induerantur; ut in tali *amiculo*, potius quam in stola, poluerent pudicitiam. »

ISIDOR. *Orig.* XIX, 25.

AMMON. — Deus generationis et secunditatis apud Ægyptios. Colebatur Romæ tanquam naturæ conservator. (Vid. *Pamphil.* V, p. 44, et *De la Chausse, de Manibus*, tab. 13.)

AMENITAS. — Verbum venereum. Sic in blanditiis:

« Uxor mea, meaque *amænitas*, quid tu agis? »

PLAUT. *Cas.* II, III, 13.

Et de corporis venustate:

« profecto, *Amænitates* omnium venerum atque venustum affero. »

PLAUT. *Stich.* II, 1, 4 sq.

Vide eundem, *Menach.* II, III, 5.

AMOMUM. — Frutex odorifer, cuius succo unguentum conficiebatur. Pro quolibet odoramine a Latinis positum. Inter Romanorum mollitias.

Si sapi, assyrio semper tibi crinis *amomum*

Splendeat, et ciogaot floreæ serta caput.

MART. VIII, lxxvii, 3 sq.

Vide eundem, XII, xvii, 7.

Largiter et etiam mortuorum corpora unguentis luctabantur.

.... tandemque beatulus alto

Compositus lecto, crassisque lutatus *amomis*

In portam rigidos calces exteodit.

PERS. III, 103.

AMOR.

« Cupido et amor idem significare videntur, et est diversitas. Cupido enim inconsideratus est necessitatis : amor judicii. »

NON. MARC. ad Plaut. *Circul.* I, 1, 3.

« Cupido te conficit, anne amor ? »

PLAUT. *Fragm. Bacch.* 13.

« Discrevit (Plautus) et vim ejusdem diversitatis expressit, dicens : Quo Venus Cupidoque imperat, suadetque amor. »

NON. MARC. Nonnull. dict. in significato differentiaz.

AMOR CONFESSUS. — Publicus, de illicita venere.

Idæo qualis fudit de vertice flores

Terra parens, quam se confessò junxit amoris

Juppiter, et toto concepit pectore flammas.

PETRON. *Sat.*

Sio confessus amor noto te macerat igne.

VIRG. *Ciris*, vers. 244.

AMOR INGENUUS. — Qui adolescentem bene natum decet.

Talis est quem his verbis Phædronio præcipit Palinurus servus in *Plauti Circulione* :

« Ita tuum conferto *amorem* semper , si sapis , Ne id quod ames , populus si sciat , tibi sit probro. Semper curato ne sis intestabilis : Quod *amas* , *amato* testibus præsentibus . »

PLAUT. *Circul.* I, 11, 28 sqq.

Et paulo post :

« Dum tete abstineas nupta , vidua , virgine , Juventute , et pueris liberis , *ama* quid lubet . »

..... non alia bibam

Mercede : quæ te cumque domat Venus ,

Non erubescendis adurit

Ignibus , *ingenuoque* semper

Amore peccas.

HOR. *Od.* I, xxvii, 13 sqq.

AMOR PEREGRINUS. — Extraneus , in alium quam jam amatum ; in novum adventorem.

« Imo , inquam , rogo ne fastidias hominem *peregrinum* inter cultores admittere ; invenies religiosum , si te adorari permiseris . »

PETRON. *Sat.*

« Diu vocem neuter invenit ; nam puer etiam singultibus crebris amabile pectus quassaverat. O fascinus , inquam , indignum ! quod amo te quamvis relictus ; et in hoc pectore quum vulnus ingens fuerit , cicatrix non est. Quid dicis *peregrini amoris* concessio? Dignus hac injuria fui ? »

PETRON. *Sat.*

AMORI LITARE. — Concubare.

« Commodum uovis amplexibus *amori rudi litabant* ; commodum prima stipeodia Veneri militabant novi et nudi milites . »

APUL. *Met.* ix.

AMORES. — Pro amica : frequentissimum in colloquiis eroticis.

« ...ib⁹ hinc intro nunc jam Ad amores meos : et sensi , hinc sonitum fecerunt forces. »

PLAUT. *Mil.* IV, viii, 66 sq.

Et etiam pro catamitis et pusionibus.

« Manumisit emptos suos amores Philolaches , Omnemque absente rem suo absumit patre. »

PLAUT. *Mostell.* arg. i sq.

AMORES. — De re ipsa , metonymia de causa ad effectum.

Sed castos doceat et pios amores,

Lusns , delicias , facetasque.

MART. X , xxxv , 8 sq.

Hæc primum jnvenum lascivos lusit amores.

IDEM , XIV , CLXXXV , 1.

AMORES. — Veneris alati filii. Vid. ANTEROS.

O blandos oculos et infieitos ,

Et quadam propria nota loquaces :

Illie et Venus , et leves Amores ,

Atque ipsa in medio sedet Voluptas.

ALCIM. in *Erron. vener.*

Tres *Amores* totidemque Veneres enumerat Cicero.

(Lib. III *de Natura deorum.*)

AMORUM BONA OMINA. — Amasiorum fatua auguria.

1º Ex soliis complosis ; quum grandes eorum fragor et sonitus.

Neque telephium manū complosum fragorem reddidit :

Sed emarcuit ad tenerum cubitum ,

Me experiente an tibi carus essem.

THEOCRIT. *Eidyll.* III , 29 sqq.

2º Ex crepitu lauri prunis positæ . (*Pollux.* IV, 7.)

3º Ex pomorum seminibus ; digitis primoribus velut ejaculatis , si triclinii lacunar aut cameram attigissent ,

bene, sin minus, male de suis amoribus augurabantur.

Vid. *Poll. IX*, 8.

*Quid? quum Picenis excerpens semina pomis,
Gaudes, si cameram percussi forte, etc.*

HOR. Sat. II, utr. 272 sqq.

4° Ex foliis papaveris. (*Porphyri apud Euseb. Praep. evang. III, 11.*)

5° Ex rosarum petalis super aversam manum altera manu concussis. (*Anaer. Od. LIII.*)

6° — Ex talorum jactu :

« An. Jace, pater, talos, ut porro nos jaciamus. DE. Maxime. Te Philenum mihi, atqueuxori mortem : hoc veneriam est. Pueri plaudite, et mihi ob jactum cautharo mulsum date. »

PLAUT. Asin. V, 11, 54 sqq.

Jactus enim *Veneris* felix habebatur. Talis dicebatur, quum quatuor tali simul jacti, dissimiliter cecidissent.

AMORABUNDUS-A. — Amoribus deditus, dedita.

« In lacu Averno mulierem amantem, verbo inusitatis facto amorabundam dixit. »

GELL. II, 5.

AMPLECTI. — Valde amare. (*Dolet.*) Unde :

AMPLEXUS-US. — De concubitu venereo.

« Ego adhuc servo nunquam succubui; nec hoc dii sinant, nt *amplexus* meos in crucem mittam. Viderint matronæ, que flagellorum vestigia osculantur. » *

PETRON. Sat.

« Sume ergo *amplexum* si placet. »

« Indormiuit alienis *amplexibus*, oblitus juris humani. »

IDEM. Ibid.

Primos passa toros, et adhuc placanda marito,
Merserat in nitidos se Cleopatra laevis,
Dum fugit *amplexus*; sed prodiditnda latenter:
Lucebat totis quam tegeretur aquis.

MART. IV, xxii, 1 sqq.

Quam vario *amplexu* mutamus brachia, quantum
Osenia sunt labris nostra morata tuis.

PROPERT. II, xvi, 9 sq.

Inter gannitus, et substantis voculas,
Carpant papillas, atque *amplexus* intiment.

APUL. *Aurelianus*, 14 sq.

ANADYOMENE. — Mere græcum, *emergens*; inter Apellis opera. Pictura Veneris mari emergentis, quam moriens Apelles imperfectam reliquit, nullusque repertus est qui vellet absolvere. Hanc Augustus dicavit in delubro patris Cæsar. Consenuit tandem hæc tabula carie; aliamque pro ea Nero principatu substituit suo. Dorothei manu. (Vide *Artemidorum*, lib. II; *Plutarch.* etc.; *Plin.* libro XXXV.)

Emersam pelagi nuper genitalibus undis
Cyprin, Apellei cerne laboris opus:
Ut complexa manus madidos salis æquore crines
Humidulis spumas stringit nraque comis.
AUSON. *Epiogr.* CIV, 1 sqq.

ANAITIS. — Dea apud Lydos et Armenios culta, hoc more condito, ut vel nobilitate præstantes sacro numinis ministerio dedicent filias, quæ inibi corporis pudicitia in vulgus data, et, velut inde augustiores factæ, mox traduntur viris, nemine non conjugii id genus alacriter admittente. Sacra ejus, quotannis, solemniiter festivissimeque celebrabantur. (V. *Plin.* XXXIII, 4; *Hermod.* in *Plin.*; *Strab.* V, 11 et 12.)

ANATICULA. — Diminutivus ab *anate* : inter blanditias.

« Dic igitur me *anaticulam*, columbam vel catellum. »
PLAUT. *Aśn.* III, 111, 203.

ANATIS. — Diana apud Persas. Ecbatanis fuit ejus templum, quo sacerdotes, procul a virili contagio, in perpetua virginitate degebant. (*Alex. ab Alex.* V, 12.) Antiquissima ergo a sacerdotibus virginitatis vota.

ANCIAE. — Cinni dependentes prope auriculas. *Isid.*

ANCILLA. — Mulier serva. *Ancillæ* primum sic dictæ ab Anco Martio, quarto Romanorum rege, quod is bello magnum fœminarum cuperit. (*Festus.*)

Sine nota posse *ancillas* adamari putabant antiqui.

Ne sit *ancilla* tibi amor pudori,
Xanthia Phœbe; prius insolentem
Serva Briseis niveo colore
Movit Achilleam.
HOR. *Od.* II, iv, 1 sqq.

Ingenuam malo; sed si tamen illa negetur,
Libertina mihi proxima conditio est:
Estremo est *ancilla* loco; sed vine et utramque,
Si facie nobis haec erit ingenua.

MART. III, xxxiii, 1 sqq.

Sed non in matrimonium ducere licitum erat, imprimis ingenuo et proceri; quod indubitate patet ex Suetonio :

« Aten libertam paulum absuit, quin justo matrimonio sibi conjungeret, submissis consularibus viris qui regio genere ortam pejerarent. »

SUET. in *Neron.* 38.

Sæpe matronarum conscientia *ancilla*, nec non libidinibus adjutrices.

« Precedentibus deinde langius logis , rogavi *ancillum* , ut in platannna produceret dominam. Placuit pueræ consilium : itaque collegit altius tunicam , flexitque se in eum daphnna qui ambulationi hærebat ; nec diu morata , dominam producit e latebris. »

PETRON. *Sat.*

Tabellas furtim amasiis portabant.

Conscia quum possit scriptas portare tabellas,
Quas tegat in tepido fascia lata sinu.

OVID. *Art. Amat.* III, 631 sq.

Sed quoniam , quamvis vittæ careatis honore ,
Est vobis vestros fallere cura viros :
Ancillæ puerive manus ferat apta tabellas.

OVID. *Art. Amat.* III, 483 sqq.

Lena vetal miserum Phryne , furtimque tabellas
Occulto portans itique redditque sinu.

TIBULL. II, viii, 45 sq.

Ancillæ , ut ævo nostro , persæpissime amasiis suis
dominorum secreta provulgabant.

« Jam scies umnem domus nostræ statum ; jam scies dominæ
meæ miranda secreta. »

APUL. *Met.* III.

Tunc neque te prodet communi obnoxia culpe ,
Factaque erunt dominæ dictaque nota tibi.
OVID. *Art. Amat.* I, 395 sq. ubi de *Ancilla*.

Et etiam *ancillæ* maritorum dictabantur uxores .

« Et nos quæ majores sumus , maritis advenis *ancillæ* deditæ ,
extores lare et patria degemus. »

APUL. *Met.* V.

« Primum enim nuptiarum ritus fuerat , quod se maritus et uxor
invicem emebant , ne videretur *ancilla* uxor. »

ISIDOR. *Orig.* IV, 24.

« Ex quo illas tabulas que matrimoniales vocantur, recitari audissent, tanquam instrumenta quibus *ancillæ* factæ essent. »
AUGUSTIN. *Confess.* III, 9.

ANCILLARUM FESTUM. Vid. *Caprotina sacra*.

ANCILLA. — Convicium in viros servilis et effeminitati ingenii.

« Gallus Antipater *ancilla*; bonorum et historicorum dehonamentum. »

TREB. POLL. *in Claud.* 5.

Vid. *Fustid.* apud *Sallust. Frag.* I, 131.

ANCILLARI. — Eodem sensu.

« Verum enim dotibus definiti, ultra etiam uxoribus *ancillantur*. »

TITINNIUS, apud *Non. Marc.*

ANCILLARIOLUS. *Ancillarum* amator. Sic et contemptim vocabant Romani eos qui id humilis et sordidae veneris genus sectabantur.

« Si quis nulla se amica fecit insignem, nec aliena uxori gemitum, hunc matronæ humilem, et sordidae libidinis, et *ancillariolum* appellant. »

SENEC. *de Benef.* I, 9.

Ancillariolum tua te vocat uxor, et ipsa

Lecticariola est; estis, Alanda, parec.

MART. XII, LVIII, 1 sq.

ANCILLARIS. — Quod ad *ancillas* pertinet.

« *Ancillari* sordidoque artificio, regiae virginis, ut tonstricule, tondebant barbam. »

CIC. *Tusc.* V, 58.

ANCILLULA. — Diminutive : *ancilla* parvula.

« Nonne ubi mihi dixisti cupere te ex *Aethiopia ancillulam.* »
TERENT. *Eunuch.* I, 11, 85.

ANCUBA. — Pro **SUCCUBA.** (*Isidor. gloss.*) Adultera, concubina.

ANCULI-ANCULAE. — Dii deæque mancipiorum. (*Fest.*) Quotannis, festo publico, supplicabantur ab ancillarum grege, solatum servitutis rogante, necnon dominarum rarissimam mansuetudinem. Vid. **DOMINA**; **ORNATRIX.** De his numinibus, vid. *Ros. Ant. rom.* 2.

ANCUNNUENTAE. — Mulieres sic dictæ tempore quo menstrua fluunt. A verbo *cunire.* (*Fest.*)

ANDROGYNI. — Mere græcum : Græcis enim vir, ἄνδρος, cuius nominis casus ἀνδρός; mulier vero, γυνή. Hermaphroditæ.

« Gignuntur homines utriusque sexus, quos hermaphroditos vocamus, olim *androgynas* et in prodigiis habitos; nunc in deliciis. »

SELL. IX, 4.

« Quid ortus *androgyni*? nonne fatale quoddam monstrum? »
CIC. *de Divin.* I, xcvi, 43.

De *androgynis* fabulæ innumeræ apud antiquos; sic populos africos notarunt utriusque naturæ et inter se vicibus coeuntres; dextra mamma viri, et læva mulieres. (*Plin. VII, II, 28.*)

Re vera *androgyni* nil nisi phantasmata. Ab antiquissima doctrina, quatuor eorum species: in viris tres; mulieribus una tantum.

Si quidem in viris: 1° quum in perinæo hirsuta ruga

pudendi muliebris faciem præbet; 2º quum simili hirsuto sulculo intermedium coleorum afficitur; 3º tandem, ut ex vero meatn, quum urina e scroto profunditur, quod visum ævo nostro.

4º Mulieribus, quum ultra modum eminens murtum, et in balanum evadens, penem effingit; ut nuper vidi mus Lutetiae Parisiorum.

Cæterum, ambigui illi uno sexu tantum ad generandum habiles; ad libidinem vero utroque potiuntur, præsertim tribades.

*Maximo' si argenti sexcentum ac mille relinqnit
Imberbi androgyni barbato mæchocinædo.*

LUCIL. *Frag.* XXX, 19.

Androgynum inter utrum, nec utrumque, et utrinque remotum.

LUCRET. V, 836.

Vid. *Annotatores in Lucret. et Ulpian. ad Sab. l. I.*

« Sinnessæ natum, ambiguo inter marem et foeminam sexu infantem. Quos *androgynos*, vulgus. . . . »

TIT.-LIV. VII, *de Bell. punic.*

ANDROGYNI. — De illis qui muliebria patiebantur.

No lo tamen veteris documenta arcessere famæ:

Ecce ego sum factus fomina de puer.

AUSON. *Epiigr. LXVIII*, 15 sq.

ANETHUM. — Inter herbas veneficas ad usum incantaticum.

« *Anethi modicum, cum lauri foliis mixtum, rore fontano datur layacrum et poculum.* »

APUL. *Met. III.*

ANGERONA. — Dea silentii, cui sacrificabatur ad diem XII kalend. januarii. Simulachrum ejus in ara Volupiæ

collocatum erat , significando voluptatis angores patientia et silentio s̄epissime sublevari. Vid. *Plin.* III, 5; *Macrob.* *Saturn.* I, 10.

ANGUIS. — Pro pene languido.

Licebit æger , angue lentior,
Terris usque , donee , ah! miser , miser,
Tripesque , quadruplexque compleas specum.
Priap. *Carm.* LXXXIII, 33 sq.

Talis enim *anguis* gradiens. Jam Aristophanes in *concionatricibus*, ὅφεν posuerat pro pudendo remisso.

ANILITAS. — (*Catull.*) Anilis ætas. (*Columell.* II, 1, 2.) Senectus , non fœminarum peculiariter , ut interpretantur multi , sed cujuscumque sexus , et etiam de rebus inanimatis. Eadem compositione *virilitas* (*Mart.*) et *juvenilitas*. (*Varr.* *Eudæmon.*)

Hujus ætatis tremulam vocem tremulis verbis lepide singit Catullus.

Usque dum tremulam movens
Cana tempus anilitas
Omnia omnibus annuit. **CATULL.** LVI, 161 sqq.

ANNIVERSARIUM NUPTIARUM. — Apud Romanos religiose celebrabatur , auspice Mercurio.

Hunc serper Norbana diem cum conjugé Caro
Læta colat , primis quo coiere toris.
MART. VII, LXXXIII, 7 sq.

ANNULUS. — *Annularum* origo , teste Plinio , e Græcia fuit : sera tamen ; nam iliacis temporibus nulla illorum mentio. Signandi causa dicuntur inventi , singuli vero , et ferrei. Sed , augescente luxu , aureos sump-

serunt senatores et equites, nulli alio tamen permissos; unde *jus annuli*, legibus romanis.

Postea tanien, *aureo* donati sunt liberti; sed nunquam servi. Ancillis *aureos* possidere licebat, sed in peculio tantum, gestandi digitis manente interdicto. Inde, *aureum promittere pro manumissionem polliceri*.

« Si effexis, soleas tibi dabo, et *annulum* in digito *aureum*, et bona plurima. »

PLAUT. *Casin.* III, v, 63 sq.

Primo, unus tantum *annulus* ad sinistræ manus digitum minimo proximum. (*Gell.* X, 10.) Tres Horatius sæculo suo ponit.

Cum tribus *annellis*, modo lava Priseus inani,
Visit inæqualis, etc.

HOR. *Sat.* II, viii, 9 sq.

Sed, crescente hujus generis luxuria, dempto medio digito, reliquos omnes ostendit sua ætate Plinius onerari solere: ac privatim etiam articulos minoribus aliis, ita ut uni minimo tres sæpe congererentur. Certe Lucianus, dialogo qui *Gallus* inscribitur, divitis cuiusdam manum *annulus* sexdecim onustam depingit.

Per eujus digitos currit levis *annulus* omnes.

MART. V, lxv, 5.

In luctu *annulos* deponebant Romani et Romanæ. (*Dio.* I. XL; *Xiphilinus in Epit. Commod.*)

« Quid aliud in luctu quam purpuram sive aurum deponunt? quid quum eluxerunt, sumunt? »

TIT.-LIV. XXIV.

Sponsæ, die nuptiarum, *annulus* a sposo mittebatur.

Conventum tamen et pactum, et sponsalia nostra
Tempestate paras, jamque a tonsore magistro
Pecteris, et digito pignus fortasse dedisti.
JUV. VI, 25 sq.

Erant autem et *œstivi annuli*, id est pondere leviores. Crispini, apud Juvenalem, carpitur illa tunc temporis adhuc inaudita mollities.

Quum pars Niliacæ plebis, quum verna Canopi
Crispinus, Tyrias humero revorante lacernas,
Ventilet *œstivum* digitis sudantibus *ayrum*,
Ne sufferre queat majoris pondera gemmæ,
Difficile est satyram non scribere.

JUV. I, 26 sqq.

Dilectorum imagines *annulis* portabant antiqui, pala insertas loco lapilli.

« Nec tamen Epicurum licet oblivisci, si cupiam: cujus imaginem, non solum in tabulis nostri familiares, sed etiam in populis et in *annellis* habebant. »

TULL. de Finib. bon. et mal. ex Non. Marc. de Honestis.

ANNULUS PRONUBUS. — Quo sponsæ digitum vir oppignerare consueverat. Vid. Cæl. Rhod. VI, 12, et Gassendi in vita Peirescii.

ANNULUS. — Pro interfemineo muliebri. Vid. **DIGITUS**.

ANSER. — Verecundus antiquis habebatur, teste Plinio, I, x, 20, quo loco pariter de pavone; sed postea in obscena verba conversus. Priapo enim sacri erant *anseres*; interiori templo diversabantur.

« Occidisti Priapi delicias, *anserem* omnibus matronis acceptissimum. »

PETRON. Sat.

ANSER. — Poeta eroticus; de quo Ovidius:

Cinna quoque his comes est, Cinnaque procacior *Ansor*.

OVID. *Trist.* II, 435.

ANSER. — Pro scorto. (*Artemidorus*, II, lxxxiii, et IV, lxxxv.)

ANTECÖNIUM. — Præludia rei veneræ.

« Gladiatoriae veneris *antecænia*. »

APUL. *Met.* I.

Vid. PROMULSIS.

ANTEROS. — Filius Veneris et Martis, cuius meminit Cicero *de Natura deorum*, 3, et Pausan. i. Dicit Porphyrius Eroten et *Anteroten* eadem matre, sed non eodem partu natos. Nam, ait, quum priorem filium (Eroten) mater Venus parum crescere animadverteret, Themis consuluit, quæ respondit priori illi Cupidini alterum esse necessarium; cui consilio adhærens Venus, *Anteroten* genuit.

Sed, vix illo edito, primævus *Eros* crescere cœpit, et alas explicare, et quoties adesset *Anteros*, procerior etiam formosiorque videri. Qua venustissima fabula nos docent antiqui nullum esse felicem amorem, nisi mutuum.

ANTEVENTULÆ. — Comæ ante frontem dependentes.

« Et disceptæ comæ semicanæ, sordentes inspersu cineris, plerumque ejus *anteventula* contegebant faciem. »

APUL. *Met.* IX.

ANTIÆ. — Capilli muliebres in frontem dimissi. (*Fest.*, *Lubin.*)

ANUS-ANI. — *Podex; gallice le fondement.*

« Profert Enothea scorpeum fascinum, quod ut oleo et minuto pipere atque urticæ trito circumdedit semine, paulatim cœpit inserere *ano* meo. »

PETRON. *Sat.*

ANUS-US. — Gallice *une vieille*. Plerumque magicae *anus*, de quibus insignis locus apud Laertium in Dione, ubi *anus* ejusmodi ministerio functa describitur.

Ipseque ter circum lustravi sulphure paro,
Carmine quum magico præcauisset *anus*.

TIBULL. I, v, 11 sq.

Num te carminibus, num te pallentibus herbis,

Devovit tacito tempore noctis *anus*.

TIBULL. I, viii, 17 sq.

Jam jam efficaci do manus scientia
Supplex, et oro regna per Proserpinæ,
Per et Diana non movenda numina,
Per atque libros carminum valentum
Refixa celo devocare sidera;
Canidia, parce vocibus tandem sacris,
Citumque retro solve, solve turbinem.

HOR. *Epod. XVII*, 1 sqq.

Turbine intelligendum est speciale carmen, quo mens veluti in gyrum agi videatur; maleficii antiquissimi species, qua ad amorem incitabant illæ *anus*. Vid. *Antiq. interpret.*

Magiae præerat Diana, id est luna; unde magica sacra fere semper nocturna.

..... O rebus meis
Non infideles arbitrae,
Nox et Diana, qua silentium regis,
Arcana quum hunc sacra,
Nunc, nunc, adeste.

HOR. *Epod. V*, 49 sqq.

ANICULA. — Contempsim, de *anu* abjectissima.

« *Aniculae* minime suspiciose purgat se. »

CIC. pro Flac. et Tusc. 2.

« *Aniculae*, quamvis solutæ mero ac libidine essent, eamdem viam tentant, et per aliquot vicos secutæ fugientem, etc. »

PETRON. Sat.

APATOR. — Sine patre. (*Tertull. de Præscript.* c. 53.)

Inde pro spurio, quum pater ejus sit ignotus. (*Plut. in Problem. et Instit. de Nupt.* §. 12.)

APELLA. — Recutitus, circumcisus. Cujusdam Judæi nomen ab Horatio, suo more, fictum a *pelle*, aut tegumentine balani.

Dum, flamma sine, thura liquefcere limiae sacro
Persuadere cupit; credat Judæus *Apella*.

HOR. Sat. I, v, 99 sq.

APHRODITA, Αφροδίτη. — Cognomen Veneris, ab ἄφρδε,
spuma, non maris tamen, sed mentulæ, teste Aristotel.
de Generat. animant.

“ Nam genitura spuma est; spuma autem alba est; quod nec antiquos homines latuit; namque deam quæ rei venereæ præst ab ea ipsa facultate *Aphroditen* nominarunt. »

CÆL. RHOD. XVI, 15.

Æneadum genitrix, vicino nomeu aprilie

Dat Venus: est Marti namque *Aphrodita comes*.

AUSON. *Distich. de mensib.* 7 sq.

APHRODISIA. — Festa Veneris, quæ quotannis solemniter peragebantur.

« Die festo celebri nobilique, *Aphrodisiis.* »

PLAUT. *Poenul.* III, v, 13.

« Ego in ædem Veneris eo, nisi quid vis, Milphio; *Aphrodisia* hodie sunt. »

ID. *Ibid.* I, 1, 62 sq.

Cuilibet puellæ, in templo monetam offerenti, red-debatur *phallus* cum mensura salis. (*Arnob. V, Clem. Alex. in Protreptico.*)

Inde recentiorum

APHRODISIACA. — Res quæ ad venerem impellunt.

« Sensus vero excitant nepeta, thymum, satureia, hyssopum; præcipueque pulegium, ruta, cepa. »

CELS. *Medicin.* II, 32.

Nasturtium et abrotonum.

« *Nasturtii succum* cum *abrotono* miscet, perfusisque inguinibus meis, viridis urticæ fascem comprehendit. »

PETRON. *Sat.*

Eruçæ, bulbi.

Stare, Luperco, tibi jampridem mentale desit:

Luctaris demens tu tamen arrigere.

Sed nihil erucæ faciunt, bulbique salsaes,

Improba nec prosunt jam satureia tibi.

MART. III, lxxv, 1 sqq.

APOCOPUS. — Exsectus, spado. Ab ἀπὸ et κόπω. (Vid. *Cæl. Rhod.* IV, 7.)

« In octavo ab horoscopo loco, Mercurius cum Venere, si vespertini ambo, inefficaces et *apocopos* reddent, et qui nil agere possint. »

FIRM. XIII, 14.

APOLAUSTUS. — Mere græcum. Voluptatibus inserviens.

« Habuit et Agrippam histrionem, quem *apolaustum* nominavit. »

CAPITOLIN. *in Vero.*

« Juvenes omnino ad voluptatem propensiones pernosuntur: suntque imprimis *apolausti*, id est, *gaudentes*, *voluptuarii*-que, quoniam eorum præcipue augescit corpus, etc. »

CÆL. RHOD. IX, 14.

Vid. *Lamprid. in Commod.*

APOSTROPHIA. — Cognomen Veneris, a στρέψω, *verto*. Sic a Cadmo cognominata, ut ab omnibus spurcis artibus avocaretur, obscenaque libidine ac concupiscentiis averteretur. (*Pausan. libb. I et IX.*) Eadem est ac *Venus pudica* Romanorum.

APPELLARE. — Ad stuprum blanda oratione allucere.

« Aliud est *appellare*, aliud adsectari. *Appellare* est blanda oratione alterius pudicitiam attentare. *Adsectatur*, qui tacitus frequenter sequitur. »

ULP. XV, *de Injuriis et famosis libellis.*

APPETERE. — Valde petere, cupere. Inde

APPETITUS-US.

« Libidinem et *appetitum*, vel *simulationem*, etiam honestæ rei possumus dicere, ut sit libido omne quod libuerit. »

NON. MARC. *de Impropiis.*

APPETONES. — Qui valde appetunt. (*Non. Marc. de Honest.*)

« Alienum *appetonibus*, viæ perdite diverticula sequi. »

LAB. *de Virgine, ex Non. Marc.*

APPLICIOR NEXUS. — Intimus.

« Spinam prehendens meam, *appliciore* nexus inhæretat. »

APUL. *Met. X.*

APRICUS. — Proprie soli expositus; unde *aprīci* dicti erant scenes qui, ut nunc, ad *apricationem* ire solebant

diebus hibernis , et illic acta tempora laudare , consequens ævum distingentes.

Corporia exigui, præcanum, solibus aptum.

HOR. Epist. I, xx, 24.

....Vigila, et cicer ingere large

Ritanti populo, nostra ut floralia possint

Aprici meminisse senes.

PERS. V, 177 sqq.

Sed erat altera insolatio mollium et effœminatorum, qui , nudi ad solem , dropacistis levandum et unguentariis ungendum corpus propudiiosi tradebant.

I, precor, et totos avida cute combibe soles :

Quam formosus eris....!

MART. X, XII, 7 sqq.

At si unctus cesses , et figas incute solem ,

Est prope te ignotus cubito qui tangat , et acre

Despat in mores ; penemque , areanaque lumbi

Runcantem , populo mareentes pandere vulvas.

PERS. IV, 33 sqq.

Vid. eumdem , ibid. 17 sq.

APRILIS. — Romanorum secundus mensis , Veneri dedicatus , tanquam Æneæ matri . Verisimiliter quasi *aphriliis* , ab *Aphrodita* .

Non ergo saltem dici potuit *aprilis* ab *aperiendo* , ut notant Macrobius et alii , et eo quod tunc arbores se in germe aperire incipient . Nam , fine februarii , jam Romæ viren et arva segetibus , et prata herbis , et foliis arbores pleræque .

APTARE. — Specialiter de cultu et ornatu . Sic Virgil . *Danaumque insignia nobis Aptemus* , etc. *Æneid. II* , 339 sq.

Ista hæc persuadet facies, auroque laceros
Vincial, et tyrio prodeat apta sina.

TIBULL. I, ix, 69 sq.

AQUÆ FONS, PUTEUS. — Sæpiissime de re venerea in Sacris Literis.

« Ex eodem puto, ex eadem matre. »

ISAI. LIL.

« Bibe aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui. »

SALOM. Proverb. V, 15.

AQUAM PETERE, SUMERE. — Pro vesicam exonerare, min-
gere; nam Romani, ut jam diximus verbo ABLUERE,
solutis hujus generis naturæ debitibus, se accurate la-
vabant.

« Trimalchio, lautissimus homo, dígitos concrepuit: ad quod
signum matellam spado ludenti supposuit. Exonerata ille vesica,
aquam poposcit ad manus, dígitosque paululum adpersos in
capite pueri tersit. »

PETRON. Sat.

Scilicet obstabit custos ne scribere possis,

Sumenda detur quam tibi tempus aquæ.

OVID. Art. Am. III, 619 sq.

Simili, sed obscenissimo sensu, aquam sumere pro
irrumari, ob oris usitatam lotionem, post hanc fœdi-
tatem.

Vade per has vites; quarum si carpseris uvas,

Quam sumas aliter, hospes, habebis aquam.

Priap. Carm. xxx, 1 sq.

AQUARI. — Lixæ. (*Porteurs d'eau.*) Geruli domibus
aquam gestantes pretio constituto, virosarum anuum
admissarii.

Illa jubet sumpto juvenem properare cucullo.

Si nihil est , servis incurritur ; abstuleris spem
Servorum , veniet conductus *aquarius*.

JUV. VI , 330 sqq.

« Aggerundaque aqua sunt viri duo defessi . »

PLAUT. *Poenul.* I , 11 , 14.

AQUARIOLI. — Aquam ministrantes in luponaribus.

« Mulierum impudicarum sordidi asseclae . »

FEST.

Lenonum officio fungebantur , conditionesque meretricibus conciliabant.

« Hisce auditis , exercetbatur *aquariohus* iste uxoris suæ ; ita ira extumuit , ita exarsit furore , ut in foeminam sanctissimam et pudicissimam , præsente filio ejus , digna cubiculo suo diceret . »

TERTULL. *Apolog.* 43.

Vide *Dacerium in Festo*.

Aquariolos etiam suos habebant et vaga scorta meretriculæque , qui vilissimis foeminis et in publicum prodeuntibus aquam sine ullo pudore circumferebant. De hoc officio sic Frontinus :

« Martiam (aquam) splendore et rigore gratissimam balneis ac fullonicis , et relatu quoque fœdis ministeriis deprehendi servientem . »

FRONTIN. *de Aqueductu*.

Ab *aquariorum* et *aquariolorum* lenocinio , factum est verbum nuptum :

AQUACULARE.—Lenocinari , conciliare. (*Lexic. vet.*; *Turneb.* I , XIV , 2.)

ARABIA. — Celeberrima apud Romanos , unguentis et fruticibus aromaticis.

Urantur pia thura focis ; urantur odores
 Quos tener e terra divite mittit *Arabs.*

TIBULL. II, ii, 3 sq.

Non arabo nosler rore capillus olet.
 OVID. epist. *Saph.* ad *Phaon.* 76.

Vid. *Virg. Georg.*; *Plaut.* passim, etc.

« Vel nunc *guttis arabicis* obunctus , et pectinis arguti dente
 tenui discriminatus. »

APUL. *Met.* I.

ARANEOSUS. — Neglectus , sordidus , ad similitudinem
 barathri araneis obsessi. Frequentissima cavillatio apud
 poetas :

Rugosiorem quam geras stola frontem ,
 Et *aranearum cassibus* pares mammae.
 MART. III, xciii, 4 sq.

..... inter atra cojus inguina ,
 Vagaque pelle , tectus inguinum gelu
Araneosus obdidet fores situs.
 PRIAP. *Carm.* lxxxiv, 28 sqq.

ARARE. — Frequentissima rei rusticæ vocabulorum ad
 rem veneream translatio. Sic in Sacris Literis.

« Si non *arassetis* in vitula mea , etc. »

JUD. XIV, 18.

« Ille opere foris faciendo lassus noctu advenit : Fundum alienum *arat* , incultum familiarem deserit. »

PLAUT. *Asin.* V, ii, 23 sq.

Arentque sulcos molli in arvo venerio.
 APUL. *Avr. iun.*, 16.

ARBILLA. — Fœda pinguedo corporis. (*Fest.*)

ARCUM TENDERE. — Arrigere.

« Ubi primam sagittam sœvi Cupidinis in imo præcordia mea delapsam excepti, arcum meum et ipse vigore tetendi. »

APUL. *Met.* II.

Astra igitur mea mens arcum dum tendit in illa,

Ex imo ad summum viva sagitta volat.

PETRON. *Epigr.* III, ubi de mentula.

ARDERE. ARDESCERE. — Peculiariter de venere.

Nec simili venere ardescunt, nec moribus unis

Couveniant, nec sunt eadem jucunda per artus.

LUCRET. V, 897.

Donec uou aliam magis

Arsisti, neque erat Lydia post Chloen.

HORAT. *Od.* III, ix, 5 sq.

Formosum pastor Corydon ardebat Alexim.

VIRG. *Eclat.* II, 1.

ARETALOGUS. — Mere græcum, ἀρεταλογος : e familia scurrarum et acroamatum. Genus philosophorum fere cynicorum, qui convivia beatorum frequentabant, saturosque Romanos, disputationibus de virtute et visio oblectabant.

« Nam et ad communionem sermonis tacentes provocabat, et aut acroamata, aut etiam triviales e circa ludios interponebat, ac frequentissime aretalogos.

SUET. *Aug.* 74.

..... bilem ant risum fortasse quibusdam

Moverat et mendax aretalogus.

JUV. XV, 16 sq.

ARGUMENTA VIRI. — Liberi; eo sensu quod pueri patrum virilitatem testantur.

Nullum ergo meritum est, ingrate aut perfide, nullum,
Quod tibi filiolus, vel filia uascitur ex me?

Tollis enim, et libris actorum spargere gaudes
Argumenta viri.

JUV. IX, 82 sqq.

ARGUTATIO LECTI. — Clangor lecti, concubantium succubibus leviter crepantis, et quasi ingemiscantis. Nam proprio sensu *argutatio* est tenuis sonus. Sic Virgilius *argutam ilicem* dicit, et *argulum nemus*.

Sertisque atque syrio fragraos olivo
 Polvinusque, peræque et hie et illuc,
 Attritus, tremulique quassa *lecti*
Argutatio, inambulatioque.

CATULL. VI, 8 sqq.

ARIMPHÆI. — Populi Scythiae, prope Riphæos montes, insignes moribus pudicis et placidissimis. Detonsos capillos gestabant et mares et foeminae; unde :

“ *Arimphaxus copillus* juxta foeminas virisque in probo existimatur. »

PLIN. VI, 13.

ARISTIDES. — Poeta milesius, qui scripsit de luxuria deliciisque patriæ suæ. Unde *Libri milesii*, quorum *Plutarch. in Crass.* et *Lucian. in Amm. Politian. Miscellan.* 16. Vid. MILESUS SERMO.

Jenit *Aristides milesia crimina secum.*

OVID. TRIST. II, 4:3.

ARISTIPPUS. — Cyrenæus, Socratis auditor, qui primus quæstu philosophatus est. Idem est quem Diogenes *canem regium* appellabat, quod Dionysio adularetur ventris gratia. Dicebat enim lautiorem victum nulli impedimento esse ad bene vivendum. Voluptate sapientiam metiebatur, opposite Stoicis. Quod lepide redarguit Horatius :

Nunc agilis fio, et messor civilibus undis,
 Virtutis veræ custos, rigidusque satelles:
 Nunc in Aristippi furtim præcepta relabor,
 Et mibi res, non me rebus, subjungere conor.

HOR. Ep. I, 1, 16 sqq.

Inde *Cyrenaici* dicebantur azoti et voluptuosi.

ARMA - ORUM: — Pro hasta virili.

Et, quamvis duplice correptum ardore juberent,
 Hæc Amor, bac Liber, durus uterque deus,
 Subjecto leviter positam tentare lacerto,
 Osculaque admota sumere, et *arma* manu;
 Nec tamen ausus eram dominæ turbare quietem....

PROPERT. I, III, 13 sqq.

= Paratus miles, *arma* non habui =

PETRON. Sat.

Frequentissime enim Romani militiæ vocabula ad venerem transferebant.

ARMATA VENUS. — A Lacedæmoniis culta. Quam memoriāt Lactantius, Pausanias et Quintil. Obsessi a Lacedæmoniis Messenii, deceptis obsessoribus, furtim egressi sunt ad diripiendam Lacedæmonem; sed a Spartanis mulieribus fusi fugatiq[ue] turbate recesserunt.

Interea, cognitis Messeniorum insidiis, hostem in sequentes Lacedæmoniis, armatas mulieres obvias invenerunt, quæ, quum Messenios esse putarent, ad pugnam corpora sua nudarunt. At illi, uxoribus recognitis, venereum prælium commisere. Cujus ad memoriam congressus, *Veneri armataæ ædem* et simulacrum posuerunt.

Armatam Venerem vidit Lacedæmonie Pallas :

Nunc certemus, ait, judice vel Paride.

Cui Venus : Armatam tu me temeraria temuis,

Quæ, quo te vici, tempore, nuda fui ?

AUSON. *Epiogr. xli*, 1 sqq.

ARMATA VIRGO. — Sacerdotissa, victimas sacrificans.

« Tunc togæ laciniam rejiciebat *armo*, id est humero. »

FEST.

Quod annotandum pictoribus et statuariis.

ARMILLÆ. — Sequiori sexui antiquitus in usu tantum ; .. sed, et mox glacente luxuria, ad virorum ornamenta traductæ sunt. Vid. *Plin. XXXIII*, 3, et *Suet. in Calig.*

« Et ne has tantum ostenderet divitias, dextrum nudavit lacertum, *armilla* aurea cultum, et eboreo circulo lamina splendente connexum. »

PETRON. *Sat.*

ARRHÆ SPONSALIUM. — Plerumque monilibus consistebant. Vide *Cod. Justin.* sub hoc titulo, et verbum SPONSALIA.

ARRIGERE. — Adstare pene.

Arrigit ad vetulas, fastidis, Basse, puellas;

Nec formosa tibi, sed moritura placet.

Hie, rogo, non furor est? non est haec mentula demens?

Quum possis Hecubam, non potes Audromacheu.

MART. III, lxxvi, 1 sqq.

Et inquietus inguina *arrigat* tumor.

Priap. Carm. LXXXIV, 42.

Virgo virgulam amat, rigens, rigeatrem;

Mentem explore suam nequit puella;

Arrecta est juveni flagrans cupidio.

PETRON. ex *Virgiliorientibus*, 29.

ARVUM. — Mulierum pudenda.

Atque in eo est Venus, ut *muliebria* conserat *arva*.

LUCRET. IV, 1101.

« Iisdem etiam pudicitiam ejus aggressus est.... conciliante gratiam ancilla, ac subinde dicente :

.... Placitone etiam pugnabis amori?

Nec venit in mentein, qnorum consideris *arvis?* »

PETRON. Sat.

Inter gannitus, et subantis voculas,
Carpant papillas, atque amplexus intiment,
Arentque anicos molli in *arvo* *venerio*.

L. APUL. *Aurelija*. 14, sqq.

ASIATICA LUXURIA.

« Deinde tunc primum per Cneium Manilium proconsulem de Gallogrecis triumphantem, *asiatica luxuria* Romanam, hosti omni pejor, irrepsit. Tunc enim primum, lecti aerati et pretiosa stragula visa perhibentur; tunc, inductae in convivia pauperiae, et aliae licentiosae nequitiae. »

AUG. *de Civ. Dei*. III, 21.

Vid. *Tit.-Liv.* XXXIX.

ASINUS. — Symbolum salacitatis apud antiquos.

« Et insanivit libidine super concubitum eorum, quorum carnes sunt sicut carnes *asinorum*. »

EZECH. XXIII, 20.

« Insanivit quondam in concubitu Aegyptiorum, quorum carnes sunt ad similitudinem *asinorum*, et tam largus seminum fluxus, ut equorum superent disformitatem. »

HIERONYM. *Hom. I.*

... contra tamen ille qnid adserit?

Negligit, atque aliud bipedem sibi querit *asellum*.

JUV. *Sat.* IX, 91 sq.

Sic Paullin. *Carm. XIII*, *asinum* dicit ad libidines

pronum. Eam ob causam Lampsaceni *asellum* Priapo immolabant. Vid. *Lamprid. in Commod.* 10.

Illa calens veniet, dorsum dabit iste calenti,
Cogeturque suo suras submittere *asello*,
Concubita turpi monstrum paritura, biforme.

PETRON. Fragm. de electione conjugii.

ASINARUM LAC. — Inter fucus celeberrimum, Poppææ, ut nemo nescit, quotidiana lotio.

« Mulas habebat aureis funibus subligatas; et quinquaginta *asinas* quæ proxime peperissent, quotidie mulgebat, ut ipsarum *lacte* lavaretur. »

XIPHILIN. in Epitome Dion.

Inter a fœda adspectu, ridendaque multo
Pane tumet facies, aut pinguis Poppæana
Spirat, et hinc miseri viscantur labra mariti.

JUV. VI, 461 sqq.

ASOTUS. (*ἀσωτος*). — Luxu fœdisque voluptatibus perditus.

« Noli enim mibi fingere *asotos*, qui in meusam vomant, et de conviviis auferantur crudi; postridieque se rursus ingurgitent; qui solem, ut aiunt, nec occidentem unquam viserint, nec orientem; qui consumptis patrimonii egeant. Nemo nostrum istius generis *asotos* jucunde putat vivere. »

CIC. de Fin. II.

Inde :

ASOTIA. — Nequitia, luxuries.

« Cedere equidem vobis debui, ut in tali *asotia* atque nequitia artium viuceretis. »

GELL. XIX, 9.

ASSÆ. — Nutrices, quod *assent* eis quos nutritiunt. (*Non. Marc.*) *Assa* voce cantare dicebantur qui caneant

sola voce, nullo concinente instrumento musico, (*Varr. Cat.*) ut solent nutrices.

ASSILIRE. — Fœminas inire. De brutis tantum dicebatur. •

« Nam nisi prius ea marem cognovit, *assilientem* admissarium calcibus proturbat.

COLUMELL. I, 6.

ASTRA. — In blanditiis.

.... Spectabam in fronte Coletæ
Sidera quæ esse alti mens putat *astra* poli;
Astra igitur mea mens arcum dum tendit in illa;
Ex imo ad summum viva sagitta volat.

PETROS. *Epigr. III.*

ATELLANÆ. — Comœdiæ mimicæ, sic dictæ ab *Atella*, Oscorum oppido, in quo primum cœptæ. Ab ortu joculares ac scurriles, resque serias in risum vertentes, ut apud Gallos quod vocant *des parodies*.